

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilittárra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petítisor 5 kr. — Nagyobb és többeszeri hirdetések jutányosan eszközölhetnek.

Bélyeg minden belkutatásnál 30 kr.

Nyilittár garmond sora 20 kr.

Ifjúságunk és a katonai életpálya.

A sorozás megindult országazerte.

Sok szemrehányást lehet időnként olvasni a szülőket, illetőleg az ifjúságot illetőleg, hogy a rendes hadseregnél el nem foglalják az őket megillető helyeket; kevesen választják a katonaságot életpályául; semmiféle ambíciójuk e tekintetben nincs; sőt annyira vagyunk, hogy a kik tényleg a hadsereg kötelékében vannak is, minden alkalmat felhasználnak arra nézve, hogy onnan véglegesen kiszabaduljanak; mégis azon vagyunk, kívánjuk egy szívvel lélekkel, hogy a magyar szellem ott is eszközöljön hőditásokat, de meg nem gondoljuk, hogy lehetetlenséget kívánunk, mert hogyan lehet ott magyar szellem, magyar érzelmekről beszélni, midőn visszahuzzuk magunkat a hadseregtől. Azt csakugyan nem kívánhatjuk, hogy a csehek, németek, szerbek terjesszék ott a magyar szellemet? A mai katonaságot illető viszonyok tehát megmaradnak mindaddig, míg meg nem változtatjuk előítéleteinket; ha minden jajgatás és veszőlykiáltás helyett gyermekeinket felvilágosítjuk, a katonai szép életpályára figyelmüket jó eleve felhívjuk, annak megkedveltetését már zseuge korukban lelkekbe oltjuk, meg fogja látni mindenki, mi má' lesz akkor a mi arany ifjúságunk hangulata, örömmel és igazi életkedvvel fog a hadsereghez menni, hogy felajánlhassa édes hazájának vérvével, ha kell, életét is.

Midőn tehát ifjúságunk a katonai életpályától vonakodik, nem tartja azt elég szépnek, elég dicsőnek, alaptalansággal vádolják őket, mert felnőnek a nélkül, hogy valaha csak egy szóval is hallottak oly dolgokat, a melyeket jobb lett volna soha sem hallaniok.

A szülőik idegenkedése a katonaságtól mintegy örökségképp a fiukra száll, és itt van a legnagyobb baj, melynek legyőzésére kellene minden józanul gondolkodó szülőnek iparkodnia. Csakhogy erre vajmi kevés a kilátás, mert hiszen többre becsüljük mi az egész napi toll-

rágást a hármass csillagnál; mi prókátor nemzet vagyunk, perelünk ide, perelünk oda, és ez alatt elveszítünk egy a nemzet életében a legfontosabb szerepet játszó pozíciót.

A katonáskodástól idegenkedésünket semmi sem bizonyítja jobban, mint ama valóban feltűnő körülmény, hogy még a honvédség kötelékéből is iparkodnak szabadulni a tartalékos tisztek, pedig hát a honvédség a mi vértől való, testünkön való test.

Egyébiránt a mi ifjúságunk más komolyabb életpálya iránt sem mutatott kiváló hajlamot, de ha mégis ma már némileg megváltozott, nagyobb lett a reális tudományok ápolása, oka az, hogy beláttuk valahára, hogy nemcsak a jogi pályán terem dicsőség, de megterem más pályán is, ha komolyan keressük. Hogy a reális tudományok ápolása nem tartozott erényeink közé azt befogják látni, ha csak egy futólagos pillantást vetünk is akár egyes vasuti társulatok, akár az állam szolgálatában lévő vasuti mérnökök létszámára. Prókátor voltunk teljes életünkben, megelégedtünk azzal, ha szidhattuk a németet. Ezt eltanulták gyermekeink is.

Különb, hogy ifjúságunk, a katonai életpályához nem mutat valami kiváló vonzalmat azon csodálkozunk nem igen lehet, különösen akkor nem, ha figyelembe vesszük az alsóbb rangú tisztek fizetését.

A mi természetünk, mindenütt a hol csak lehet a gavalléroskodásban nyilvánul, de miután 7-, 8-, 9-száz forintot? gavalléroskodni nem lehet, választ ifjúságunk más életpályát, hol sokat el lehet takarni, de a mit tenni a katonaságnál teljes lehetetlen.

Tagadhatatlan tény, hogy valamint az államszolgálat minden ágában az alantabb rangú hivatalnokok fizetése a mai viszonyoknak meg nem felelő, úgy meg nem felelő az a katonaságnál sem. Nem vagyunk a fülíg való fellegverkezésnek barátai, sőt ellenkezőleg, mert látjuk, hogy előbb utóbb a nemzetek tönkre-

menetelével fog véget érni; hanem azt mégis czélszerűnek tartanánk, ha már tartunk óriási hadsereget, hogy alsóbb tisztséji oly javadalmazásban részesíttessenek, mely képes legyen mindennapi elmaradhatatlan kiadásait fedezni, mert a polgári pályán századosi képzettséggel gyakran két-háromszoros fizetése is elérhető; sőt egy kereskedelmi akadémiát végzett 20-25 éves ifju már oly javadalmazást élvez, melyet ha esetleg a katonaságnál lett volna, talán 50 esztendő korában vagy soha sem élvezhetett volna.

Változás fog e téren is bekövetkezni, mert hiszen minden pálya ugyszólván túlnépes, a megélhetés tehát annál nehezebb. Ma még önzlik fiatalságunk a jogi tanulmányokra, nagy az orvostanhallgatók száma is, de mindörökké csak nem tarthat, egyszer csak vége szakad.

A váltó és a nép anyagi romlása.

A kinek ideje, alkalmá van arra, hogy a pesti királyi váltótörvénynek évkönyveit felállításának a fent állásának első évtizedéből áttanulmányozhassa az legott tapasztalni fogja, hogy a váltótörvények életbe lépésének első éveiben csaknem egyedül és kizárólag nem kereskedők lettek ott beépítve. Igen, aki a magyarországi nemességgel megismerkedni akar, azon fényes múltú családok neveit sehol sem fogja egy csomóban oly nagy mennyiségben találni, mint ott.

Hogy a váltónál a kereskedelmi világban nincs alkalmasabb s könnyebben kezelhető és értékesíthető papír, annyi bizonyos és váltó nélkül kereskedés nem is képzelhető; de, hogy a váltó képessége már akkor nem egyedül a kereskedést újra mondattott ki, olyan hiba volt, mely hiba többé kipótolhatatlan anyagi veszteséget hozott az országra. Ha kutatjuk az okait ezekre menő nagy birtokossáinak tönkretételének, ott fogjuk találni a váltót, mely a család egyik másik tagja által könnyelműen aláíratott, s mivel nemzetünk egyáltalán nem ismert gyors törvénykezési eljárását, a legtöbb esetben néhány ezer forintia rugó tartozás a behajtásnál százezereket nyelt el. Hísz a többiek között magam is szemtanúja voltam, mint lett három testvérnek két darab 4000 frtos váltó tartozása következtében négy megyében és három szabadkirályi városban talált a 300,000 frtnál többre becsült a többet érő ingóságai is elpocsékolva. Zúg a fejem, ha azon iszonyú

TÁRCZA.

Hol a boldogság?

— K.-né Vilma. —

Zöld erdőben, kis patakcsa partján.
Ott szeretek álmodozni én,
Oda járok édes álmomban
Ezt a helyet arra szentelém.

Oly édes a magány, de azért én
Nem maradok soká egyedül,
Körüllengnek álmaim lakói
S az erdő szépen megnépeket.

Képszeitem teremtményi jönnek,
És csodálkozással néznek rám
Mint ha kérdenék, hogy álmaikat
Kedvtelenségből mért háborgattam?

És hogy én e földi porhüvelyben,
Társaságukat mért keresem?
S lelkem kéri őket, hogy társják meg
Büvösökben béke-szeretén.

Azután hosszasan beszélgettünk
Elmúlt idők szép ábrándjairól,
Tündérmesék csengenek fülemben,
Hogy ne essék az szívemnek jól?

Elbeszéltek, milyen szép világ van
Ott a fényes csillagok fölött;
Hol a léleknek nincs semmi vágya,
Megtisztul a szellemek között.

Végre jönnek a szép habléányok,
S csábítólag intenek felém,
Hívnak, hogy csak szálljak le hozzájuk,
Oly jó ott a hűs víz fenekén.

De én ellent állok a varázsnak,
Le a víz fenekére nem megyek —
Csak kérem, hogy ne távozzanak még,
Várjanak valamit kérdezők!

Ráép az ábránd, elkábit az álom —
Hánem csupán olyan lelkeket
A kik nem vágyanak más boldogságra
S álmodják egész életüket.

De kőröttek véghetetlen ár van,
Engem pedig sörár vágy fog el —
Szerelmre, boldogságra vágyom
S lelkem fel száll a magasba fel.

S ott a fényes csillaggyriadt közt
Keresem a boldogság honát —
Nem lelem, oh, bájos habléányok
Mondjátok meg, hol találom hát?

Hanem erre nem felelnek semmit,
Csodálkozva néznek rám merőn,
Nem tudják, hogy mit kérdezek tőlük,
Nem értik, csak néznek kétkedően.

Én meg újra csöndre kérem őket
Hogy csak egy szóval feleljenek,
De hallgatnak ők, csak tagadólag
Rázzák egyre szép fejüket. — — —

Ekkor aztán szótlanul az álom
Megtörli a varázst, búvót
S lelkem a zavaros szép világból
Visszatér a földi hon felé!

És a mit az álom nem mondhattak,
Megszálla azt saját szívam —
Boldogságom nem az ábrándok közt,
Csak itt karjaiban lelhetem.

Zöld erdőbe kis patakcsa mellé
Oda járok most is gyakran én
Málából a kiábrándulásért
Mert boldogságom már meglettem!

Újjonosítás országazerte.

Felfordult ma teljesen az az icipici város, melynek egyetlen kőháza a plebánia s a mellett nyújtódik végig az eleven sövény, hogy a delelő állással dusan oltatott vendéglőbe végződjék. Rikoltózó tübederek másfél szál cigány zenéje mellett vonulnak be a vendéglő udvarára, főbokrétájára s még most csak beszopva, hogy az „állítás” után jogosan legyenek bérugva. Velük egy-egy „kékbeli” ember jó, rendes körülmények közt a bíró nagy botja mellett állhatatosan gyalogolva; ha akadályozva van, az esküdtek közül valamelyik tekintélyes, görbe fésűs öreg magyar. Szállas csöndörök, kik a sorozó bizottsággal együtt

járnak járásról járásra, tartják fenn a rendet és intik csöndre a kurjongató tömeget. „Legyenek vesztog kentek, az öbester ur megharagzik!” „Eh majd haragzik jobban is, Pieta bátyám”, mondja egy elázott „bundás”. „Ha már engem elválasztanak a babámtól, bánom is én!” A kiegészítő hadnagyocskák megjelennek a bizottság számára berendezett étterem ajtajában és kikiált: — Neffengillenc: Náty Ferkó!

Nekibusult pirosképző gyerek gyalogol elő, könyökeivel törve utat a kívül sűrűn álló tömegben.

— Ne busulj sógor, kiáltanak oda neki, nem a világ a három év, ha „táglyik” lesz is.

A belépő újonc jelölt, szemei elé pedig még nem látott kép tárul. Rengeteg rendjellel megrakott, hosszú ezredes ül a hosszú asztal legvégén, mellette kétfelől egy gömbölyű honvédkapitány, meg az ő segédtestje. Lejebb még egy honvédtiszt ur, az asztal végén pedig két katonadoktor meg egy „civil” veszekedésnek a földtől a nyurga heber legény felett, kit a vén őrmester most ereszt ki a magasságmérő szerszám alól. A szobában ropant melegség, mit indokol némileg a zsidó ifjú paradicsomi jelmeze, a kövér kapitánynak csakugy csorog a verejték a homlokáról, az ezredes pedig türelmetlenül topog kardjával.

— Also, meine Herren!

— Nem engedhetem, erősködik a „doktor” (már mint: a civil), kartárs urak, ha kizsuporálják, én nem akarom viselni a költségeket.

— De drága kollega, szól a honvéd-őrmester, hisz ily erős testalkatú legény nem került ki még egy az eddig besorozott harminchét közül. Soha ilyen derék szál legényt zsidóban nem láttam.

— Az igaz, szól a közös hadseregbeli fekete ezred-örvos, a zsidó kezd türethető hadi anyag lenni.

S a szavak után megfogdosta újra a szőnyegen forgó és a rettentő hőség dacára is erősen didergő bőrt. Dicséri karjait („bár inkább zsidná”, gondolja magában a vacogó jelölt), konstatálja, hogy teljességgel nem karikalábn és több szemmel látható és marokra fogható jeles tulajdonságait sorolja elő. A civil doktor mindenre a fejét rázza.

— Also untanglich, szól közbe haraggal az ezredes. Der Jud' kann nochmals kommen.

kötvevételre gondolok, mert nemcsak anyagi romlásnak okait igen sok esetben abban látom, hogy mi a nemzet szokásait, hibáinak ügyesen kívüli hagyása által majmoljuk a műveltség eszébe alatti azon országokból, hol a miénkkel nem összehasonlítható viszonyok, szokások vannak.

De a már megírtakban sem segíthetünk, elintezünk nagyraemelt sorainkból azok, kik eszébe nem jut minden gyengeségük, hibáik mellett is erős támaszaik voltak nemzetiességüknek, s az ősi kastélyok legközelebbében ma olyan milliók élnek, ki istenében sem bízik annyira, mint a váltóban, mert a váltó tette azt, a mi a váltó kis váltó alakjában ma a sajnálatosabb osztály elvon van irányítva, s erről akarunk ma szólni.

Kérdésünk meg csak bármely megyében lakó járás, vagy helyi bírót, az azt fogja mondani, hogy a bagatell ügyek napról-napra fogynak, s hogy a hivatalukba beérkező végzet váltó ügyek %, ed rége 50 frton alul levő ügyekre szűk.

Mikor a bagatell törvény meghozatott, úgy a szak, mint más napi közönyök rengeteg sokat írtak arról, hogy azon törvény hiányos egyebet követelt azért, mert az általános váltó köpesség mellett meghagyta lehetővé annak, hogy bármely csekély összegű kiállított váltók a váltó eljárás szabályai szerint perorolhatók. Aki népfüggő s azokat ismeri, kik a nép között s ezek hitelt után élnek, mindjárt tudták, hogy a bagatell eljárás hiánya mellett gomba módra fognak szaporodni az apró váltók, s ez lesz azon Archimedesi pont, melynek szarvával a törvény jó esélyét irányából kiforgatják, maghiúsítják.

Ex immar be is következett; mert ha az az arány előtt megszorult földmivel hitelt vett igénybe, hies vett vasat, mert stb. csak úgy kapott, ha a kiskereskedő által követelt váltót alá írta. Így ma napirenden van, hogy 50 frton alul kiállított váltók tömegesen kerülnek a bírósági törvényszékek mint váltó bíróságok ítélő alá, s a legtöbb esetben a behajtás befejezéséig ötször annyi költség okoztatik annak az ép' oly esemény, mint buta embernek, ki a legtöbb esetben azt nem tudja, mit ért alá, s a váltót következményeiben épen nem ismeri.

Mi már hozzá vagyunk abhoz szokva, hogy hasznunkban a pusztító bajok felismerése eszre módra — s örvénykedésünk is lassú s nagyon nehézkesek és a legtöbb esetben — már csak akkor tesszük valamit, midőn a holt tetemben megbotlunk. Így elvagyunk rá késztelve, hogy a váltó ezen misztériának is már csak akkor fogunk orvoslásokhoz fogul, midőn az ebben elbukottak eszre másszerekre vagy épen millióra megy.

Azért ha már országgyűlési képviselőink csak azért mennek Budapestre, hogy ott havi fizetéseket felvegyék és — vagy amilyen letehetőbbre nem értenek — nagy politikai ószonok: a sajtónak kötelessége rámutatni a néphez pusztító váltójárványra. Őt sorból álló 9-száz milliókat gondolkodhatunk meg!!!

Mi teljesítettük im' kötelességünket. (Ny.)

Pénzügyintézkedések.

Nőgrádmegyei Népbank Losoncban" eszre részvénytársaság közgyűlése Prónay Pál úr elnöksége alatt 1886. február 23-án tartotta meg.

Az intézet váltó-üzlete negyvenháromezer forinttal s körülbelül 3000 forinttal a múlt évtől meghaladó 15402 forint 31 krt tiszta nyereséget mutat fel, midőn 10 % tartalék-alapra 1540 forint 23 krt levonás után kifizethető 13862 forint 8 krt maradt fel; midőn 1200 részvény közt megosztva egy részvényre huszonegy forint is jutott volna: de az igazgató választmány maga is csak kilenc forintban, közgyűlés pedig díszes mértékkel az az nyolc forintban, állapította meg az osztalékot, mely így is a befizetett részvényérték 30 % -tallának felel meg.

Az igazgatóság jelentése és indítványok tárgyalása s elintézés után a választások következőkép ejtettek meg.

— Náci Ferko — olvasa az adjutáns. Furcsa nevű van ezeknek a legényeknek, várva az ezredes jóváhagyó bólintását s nem hivatalos észrevételre.

Az elnapolt időgyerek szédítő gyorsasággal kapcsolja magára ruháit. A Ferko gyereknek pedig elég, hogy a karját megmutassa, az egész bizottság örömmel mosolyog.

— Szép legény! Derék sná! Huzárnak sorozzuk? Vajna s kedved? Igen; na akkor huzár lesz. — Indulj! „A rémangyalát”, tessz hozzá a kövér kapitány.

— Uraim! az első korosztályból kitélt a mi létszámunk. A második és harmadik mind a honvédségnek jut. Gratulálók önék kapitány úr, szől az ezredes, fölkövetve karját és egész homzságában nyújtva egyet, öklét asztalban beletűti a mestergerendába. Menjünk ebédelni, engem a plébános marasztalt meg; köztünk legyen mondva, egy békés ebédjéből kitalálom egy százalaj tiszti karának etapp-kosztja.

A többiek nevetnek, kiki hárszólódni kezd. Az ezredes előtt kitérnek s az írószobában orlózó „reguták” megállapólnak nagy hirtelen. Amint aztán a sóvány mentén tovább van a sáron, megint rágyújtanak a szálára:

„Ferenc József idején apám!”

Balerikóit a másik:

„Hej, baka, tiéd kemény élet!”

— Ne buzulj, öcsém, szől körbe egy kápiár, mind ár a baka, gyöngyvirág az élete.

Nem is buzul a magyar, mert hies esztelen!

„Nem parancsol nekik a bíró,
Majd parancsol Ferenc József a császárnak,
Elnök egyszere,
Elnök asszisztens
A baka, a baka,
Ha muszáj.”

Készletig Géza.

Felügyelő bizottsági tagokból Kovács Sándor újra és Balyi János és Ansländer Vilmos arak választottak meg.

Választmányi tagokból nagyobbára a kitértettek újra megválasztása mellett 49 személyesen jelenlévő részvényes által beadott 329 szavazattal megválasztottak: Belágh Dániel, Ples Károly, Sautha Zeigmond, Stereich David és Wagner Endre 325, Klamarik Danó és Kirchner Danó 323, Belágh Lajos 322, Sommer Nándor 313, Urbán József 311, Matulay József 308, Rodlik Imre 302, Kovács Emil és Muraközy István 291, Salávy Dező 275, Szabó Pál 262, Schusitzky Vilmos 248 Ansländer Vilmos 196 szavazattal, esztog belépődő pótlagot pedig Tatar László, Szabados István, Horváth János, Ungár Rudolf, Zampory István és Alk György választottak meg, mi által a felírtasított igazgató választmány ki egészítve újabbban megalakult.

Számvizsgálók: Nádasy Gyula, Goldberger David, Bódy Ede; leltározók: Hermann Kálmán, Hertkó Bertalan és Kulifay Ferenc egyhangulag megválasztottak.

A felügyelő bizottság javaslatára Bushak Ádám igazgató úr irányában, ki anyagi jutalmazást el nem fogad, a közgyűlés jegyzőkönyvileg elismerése szavas.

A „Jesonczl takaré- és hitelbank” folyó hó 27-én évi rendes közgyűlést tartván, tisztviselői és választmányi karát következőképpen egészítette ki: Elnök: Szegedyt Sámuel; igazgató: Pokorny Gusztáv, igazgató helyettes: Ormly József; felügyelő bizottsági tagok: Alk György, Beniczky Árpád és Salávy Béla; igazgató tanácsosok: Andrejcsik Róman, Góllén Lajos, Pokorny Ede és Szotár Károly; választmányi tagok: id. Bartolomaeus Gyula, Csunka Zeigmond, Goldberger David, Góllén Mór, Grungruber György, Dr. Gritner Sándor, Hermann Kálmán, Horváth Rózsa, Kovács Ferenc, Paschman Gusztáv, Schvebia Ede, Ungar Rudolf, Zampory István és Zelenka Gyula. A múlt évi osztalék 10 frtban határozatott meg.

K. V.

Zagyva Róna évi jelentése 1885. évről

(Folyt. és vége.)

Továbbá jelenteni van szerencsénk azt is, hogy Zagyva-Róna község tulajdonához tartozó lakházak építletek tűz ellen biztosítva vannak, és ismételve sajnos kell jelentenünk, hogy Zagyva Róna község lakosai, dacára annak, hogy egy a község előjárósága mint a körjegyző által többször felhívták lakházaikat és gazdasági építleteket nagyon kevés kivétellel tűz ellen nem biztosították. — Tűzrendőri szempontból a község előjárósága a múlt évben is akként intézkedett, hogy a község tulajdonához tartozó, agyvesztett vagy falusi kétkerekű tűz foszkendőt mindig kézen tartotta s nyáron át a ház tulajdonosokat arra kötelezte, hogy lakásuknál egy bórdoha viset, egy pemetet és egy osákyát készenlétben tartzanak. —

6. Közegészségügy tekintetéből jelenteni van szerencsénk, hogy Zagyva Róna községben 1885. év őzi hónapjaiban a járványos himlő betegség uralkodott ugyan, de mintán az két alkalommal elragadása után csakhamar megszűnt, közegészség így kedvező volt. 1885. év folyamán Zagyva Róna község területén születtek 120 római katb., 2 evang. és egy israelita vallású és így összesen, 123 egyén, elhalálozott pedig 64 róm. kat. 7 evang. s így összesen 70 egyén, s születések az elhalálozásokkal felülhaladtak tehát 53. egyénrel a mi minden esetre örvendetes, mert így a község lakossai szaporodtak.

A védhimlő ejtás a körorvos által foganatosított, és az eddigi szokások képest a múlt évben is tavasszal a legelőre való kibajás előtt az összes marha állomány az állatorvos által megvizsgáltatott s a marhák mind egészségeseknek találtattak.

7. Iskolai ügy tekintetéből van szerencsénk jelenteni, hogy az 1884. évi július 13-án tartott képviselő közgyűlésben hozott ebbéli határozatnak képest, hogy Zagyva és Róna társközségekben az iskolák építésének fel, az 1885. évi mártius hó 25-én tartott képviselő testületi közgyűlésben az iskola építő bizottság megválasztatott és a bizottságunk 1885. évi április hó 9-én, május 14-én, július 3-án, július 19-én és szeptember 5-én tartott ülésibe felvett jegyzőkönyvek szerint az építendő iskolák alapjára adakozás útján befolyt összesen 694 forint 67 krt közpénzben és az adományozott anyagok értéke 100 frt, az adakozók közül a legnagyobb adományok az Ócsászári és királyi Felszék legkegyelmesebb urának és királyának 150 forint adománya és a Salgó-Tarjánai közszabánya rész. társulat nemesszervi igazgatóságának 30 frt adománya. Ezen iskolák tehát az 1885. évi július hó 19-én tartott képviselő testületi közgyűlési határozat szerint az akkor történt lezárolás alapján, a helyben hagyott költőg tervezsért 1388 forint 12 krt költséggel bele nem számítva a község lakosai által ingyen teljesítendő kocsifutár és napszámokat, a bizottság által felépített, erről számadását a bizottság később fogja a képviselő testületnek beterjeszteni örömmel jelenthetjük tehát, hogy az iskola építő bizottság fáradszalan szorgalma a lakosok önkéntes hozzájárulásával közadakozásból felépült, tágas, jó és szépen megfellelő iskola terme van Zagyva és Róna társközségeknek. A tankötelesek összeírása a körjegyző és községi előjárósági által foganatosított és az önkéntes Nőgrádmegyei tanfelügyelőségnek 1 példányban beterjesztett egy példány pedig a községi íródába elhelyeztetett, ezen összeírások szerint 1885—6 tanévben Zagyva Róna községében van 98 tanköteles, az ide tartozó lakosok bányatelenen 219 tanköteles és így összesen 317 tanköteles.

A tankötelesek iskolába járattása pontosan teljesített, az abból is kitűnik, hogy 1885 év folyamán egyetlen mulasztási nap sem jelentetett be a községi előjárósághoz.

8. A közlekedési viszonyok ugrak és hiányok tekintetéből

tesztből tisztázott van szerencsénk jelenteni, hogy a vicinális utifelügyelő által beterjesztett számadás szerint múlt 1885 év folyamán a vicinális utépítésre felhasználtatott természetben 130 igás, 158 kőzi napzám, mely pénzre átszámítva összesen 397 forint 50 krt a közpénzben befizetett összegből 794 forint 40 krt és így összesen 1191 forint 30 krt használtatott fel kiépítetté pedig 1312 méter ut, meg pedig kőburkolat, törött kő, hirtetés, kavicsotás és két oldalon ásvos áras által, tehát lezártatva a helyi tárgyakért kifizetett összeg két és egyéb kiadásokat a fentebbiek szerint összesen egy méter öt állag körül 40 krtba. —

9. A katonai nyilvántartási, utjonevezési előmunka lálati és egyéb napi munkák és ügyek elintézésére a múlt évben is a legnagyobb pontossággal, szorgalommal és lelkiismeretességgel intéztettek el, részben a községi előjárósága, részben a körjegyző hivatal által.

10. A községi bírósági jegyzőkönyv szerint 1885 évben beadott összesen 82 ügy, ebből bírói írásbeli egyezséggel elintéztetett 67 száma, ítélet hirtetett 15 számmal, felebbeszedés folytán a bír. járásbírói írásbeli ítéltetett 2 száma, végrehajtás foganatosított 4 számmal, bírói árverés azonban egy számmal sem volt esztendőse.

Végül tisztázott van szerencsénk jelenteni, hogy Zagyva Róna község lakosai nagyon kevés kivétellel szorgalmas, munkás, iparkodó, orlócsé és vállas, és hogy kíváncsok volna, hogy a községi tisztelt képviselő testület folytatolag meg erősítenem szíveskedjék derítő intézkedéseket, népkönyvtárakról és különösen leg alább nagy nyári munkaidő alkalmával nyári óvoda felállításáról gondoskodni.

Mely ebbéli jelentésünk után továbbra is kitérve a tisztelt képviselő testületnek irányunkba tanúsított jóakaratait és támogatásait, maradván teljes tiszteléssel a tisztelt képviselő testületnek,

Zagyván, 1886 évi február hó 18-ikán

Szabó Imre,
körjegyző.

Aláíratos szolgái
Szabó András,
bíró.

Földi János, hence
törvénybíró és pénztárnok.

Gazdászati.

(Gazdasági építkezéseiről)

Téves azon általános elterjedt vélemény, mely szerint a szilárdabb, hosszabb, ideig tartó építletek előbbiek a gyengébb, rövidebb időtartamú építleteknél. Tegyük fel hogy szomszédom egy szilárd istállót 5000 forintért épít s ezen építet eltart 100 évig, én ellenben ugyanoly méretű építet állított ki 3000 forintért gyengébb anyagból s ez csak 50 évig tart. 8 most tegyünk egy kis számítás. Az elsőnek évi 5 % kamatja 250 forintot az utóbbinak évi 5 % kamatja 150 forint, — tegyük még hozzá, hogy ennek évi tartozása 100 forinttal többbe kerül amaszé 40, az évi kiadás mindkettőnél egyenlő lesz ugyan de én az építkezéseim 2000 forintot megtakarítottam, s ez összeg kamatozása veget kiadtam Kisebbség számítás okáért a tőke megkétszereződésére 20 évet veszek, s így tőkém 50 év múlva 12000 forintra szaporodna. 50 év múlva nekem az építet újra kell építenem, a felszaporodott tőkémből tehát 3000 forintot ki kell vennem, marad még rendelkezésemre 9000 forint, mely a következő 50 év lejárta 54000 forintra fog rugni. Ebből világosan látható, hogy az én gazdaságom csak egy építet mellett 100 év alatt mily óriási tőkével gyarapodhat. Lehet, hogy számításomban tévedek, s azért ósádotlan ki nyilatkoztam, hogy a notaláni helyreigazítás bárkiöl szívesen elfogadom, feltéve, hogy alaposan megvizsgáltam. Tudom, hogy sokan nagyraírak körül, az emberitukai istátséknak bódolva, mosolyogni fognak számításomon, s talán eszébe kőzni is paraszti gusztagomon, — de uraim, a hol gazdasági elvekről van szó s midőn az egész világ a dandák válnagys helyzetéről beszél, ott és akkor nem a passziz és a főnem érzék hanem a higgadt rideg számítás dönt.

Lápten nyomon találkoztunk, terjedelmes birtokon, oly nagy majorkon, hogy azok faluknak is beillenek. Mi csak legközelebbi következménye? az hogy az igák a távolos táblák művelésénél — szántás, behordás, ilygázás — temérdek időt elfecsérelnek. Igen keveset számítok, ha azt mondom, hogy ily gazdaságokban minden iga éven át 6 napot a jöveménssel elpazarol. — és pedig egy iga napot bérevel együtt 4 forintjával számítva, tesz 24 forintot, — mi tehát tőlg nevezetesen többbet okoz a rendes művelési költségekben.

A hol ezen kalamitások már megvannak, ott baj azokat legalább az időszert egyhamar elhárítani, új berendezéseknél azonban óhajtanék volna, hogy ezen igénytelen sorokat az illetők megvizsálsák, vagy legalább kissé gondolkodásnak feleltek.

Ha kérdjük, honnan származtak az itt esztelt kalamitások, ismét csak annyit felelhetünk, a szakmai retek hiányából, mely hiány azon megrögzött ókori vélelem kifolyása, mely szerint a gazdaság men tudomány.

Összevonva a gazdasági mozgást körül kifejtett nézeteket, eszre a megdönböztető meggyőződés az, hogy hasznunkban legeslegelősebb teendő: mitől több földmívelő iskolák felállítására.

A jogász, pap, orvos, mérnök, kereskedő, iparos szakoktatásáról gondoskodva van, a földmívelők számára ha van is néhány tanítvány, ezek vajmi kevés földmívelő venni igénybe, s ezek körül is csak olyanok, kik gazdasági szolgálatba lépni akarnak. De hol marad a vagy tőmeg? Ma már tul vagyunk azon az állásponton, hogy gada akárhki lehet, tul azon a bálbiedelmén, hogy azon fahat, kik másra nem valók, gazdaságra adjuk. Ma már minden eszre bizonyos elmozdított ismereteket követel, melyek nélkül örökös csúszásban tapogatózunk, s határozatos működési válságot más, úgy a gazdasági téren sem fejthetünk ki. R. P.

GAARDEN.

A leghíresebb védő ügyvéd.

Arkansasban Hutchinson Tamás volt a legnagyobb gazember és John Black a leghíresebb vadó ügyvéd. Kora ifjúságától fogva jó barátságban éltek. Tamás még nem volt husz éves e már lovat lopott, agyonlőttöt vagy két-három ekeket e valami tiszesség betöltésén párosult lopást követett el. A tulajdon testvére nem adott volna már néha az életéért két arkanszai krajcárát. Hutchinson azonban csak mosolygott e valahányszor a bűvándíj halált kért a fejére, — állag negy-szer ötször történt évenként — ő rendszeren beleakasztott a bűnszámba e mosolygó-bizalommal tekintett az életbenben élők Blackra, miutba csak mondaná: „No várj csak ügyész barátom, hiszen mindjárt ad ez néked — halált!” S valóban, a mint John Black fölemelkedett e elszórtt menygyörgőre, a közönség, mely az ímént Hutchinsont vesztve hitte, egyszerre az ügyészért kezdett remegni. John Black úgy ment neki, mint egy bika, e szarvára kapta földobta mint a pelyhet e asztán kitapota a bűnszámból, a vád minden erősségét. Csak úgy nysegett a szegény ügyész e ha válaszolni mert John Black oly kegyelemrágásban részesítette, hogy a pogányoknak is elég lett volna.

Ha a vád öt tanur. hivathozott, a védelem tizet állított elő, mikor már semmi sem basznált, jött huzs kifogatalan tanu o olyan remek alibit bizonyított, hogy Hutchinson Tamást föl keelt menteni.

Igy a két jobárát csakhamar nagy vagyóra tett szert. Hutchinson összerabdolt és lopott vagy két száz, ezer dollárt, Black John pedig oly mesterséggel védte, hogy a híre messze földre elterjedt s annyian fordultak hozzá, hogy az évi jövedelme meghaladta a negyvenezertet. Szép háza volt már mind a kettőnek, midőn Hutchinson Tamás, ki úgy látszik nagyon elbista magát, szörnyű nagy ostobaságot követett el. Becsült magához egy német marhakereskedőt éjjeli szállásra, este megvacoraltatta, éjfélokor megkötözte a nyakát s a boltestet az udvarban úgy ásta el, hogy másnap ki-kaparták a kutyák.

Tamást rögtön elfogták a megtalálták nála a német óráját, láncát meg a gyűrűjét. A vén gazember tehát végre bűnösre került.

John Black bevezette minden tudományát és felfelfejt, elmondta a legeszebb beszédjét, állított ezeket tanát, a kik úgy hazudtak, mint a folyóvíz — mind nem ért semmit.

Hutchinsouna ez egyszer ki kellett mondani a halált. Egész Arkanzaszt ingalomba hozta e hír. Egy álló bétig külön gyorsvonatok szállították a közönséget a kivégzésre. Blanket fedőnén sajnálta minden - árátja a részvételleljesen mondanak neki : „Most már te is mehozt puzsióba. Véged van. Oda a renuméd.” Black megtörve hallgatta a rémes jósölgatást e kijelentette, hogy Hut chinson barátja halálát tal nem éli.

Végre elérkezett a kivégzés napja. Huszonöt emelvényi kényszerítették 60 ezer ember számára egy szép domb köré, a melyre hat 81 magas fát állítottak, hogy Hutchinson halálától a leghátulok is kivethessék az erkölcsi tanulságot. A végeztés órában megérkezett a menet, Hutchinson, egy pap, egy bíró, meg az ügyész. A hóhér az két príbékje ott várt rájuk. A bíró felolvasta az ítéletet, az ügyész pedig kimondotta a szabvány szót: „Hóhér teljesítse kötelességét!”

Minden kebel elszorult most, Hutchinson véréje-
kezett, a hóhér pedig előlépett a kötéllel. De nem
fogta meg Hutchinsonot, hanem az ügyész elé állt egy-
mólt: „Ügyész ur, én maguntam a hivatalomat. Több
embert nem akasztok.” S a kötélrel oda tette az ügyész
lábához. Általános meglepetés. Az ügyész dühösen ki-
ált: „He fogom én szólni, gazember!” A hóhér vállat vont.
„Az teheti kérem, de én még sem akasztok többet.”
— Főszólítják a két príbékot. Azok kijelentik, hogy
semik nincs még elég gyakorlatuk, s a mellett Hut-
chinson ur nagyon vastag nyakú ember, nem mernék
bőzzé fogni. Az ügyész kétségbe esve tördeli a kezét
lánczra vereti mind a három hóhért, s ezer aranyat ígér
annak, a ki hősbűnéig közül nemlén ért az akasztáshoz
s Hutchinson urat a más világra expediciánál válalko-
zik. Mr. Brown a texai hóhér első segédje elő is áll.
Black John azonban főszólad az akasztóknál s egy-
nagy könnyvből kimutatja, hogy Arkanszaban mind
polgárnak meg van az a joga, hogy csak a saját ke-
rellel bíró illetékes hóhérra akasztathatja föl. A bíró igazsá-
d néki, az ügyész elájul Mr. Blackot Johnat pedig vá-
lára veszi a közönség egy szintén Hutchinsonot is,
diadalmenetben viszik őket vissza a városba, Hutchi-
sonnak kénytelen megkegyelmezní, mert a szegény bú-
ná kiállotta a halálfőlöletmet, s hogy meg nem halt
arról nem tehet

Ez már kedélyesen borostak együtt Blackkel, mintha mi sem történt volna a mister Black annyira el volt telve diadala mámorától, hogy mikor Hutchin son azt kérdezte tőle: hát aztán mit adtál annak a három hóhérsnak? Est felelt: Az az én dolgom. Nem hogy megfizet nekem, de soha sem fogom neked meg hálalbanni, hogy erre nekem alkalmat adtál. Mától fogva újjal mutogatnak rám az emberek, s így esznek: Ez a világbird mister Black, a ki az akasztófa alól is megszabadítja az itottat. „A legbiztosabb vödő gyűjtés a világon.” (R.)

Hirek

Hymen. Paksy Győző 6 napokban kelt egybe Birtokos
kép Emilia kisasszonyával Palotán.

Scitovazky János megyénk alispánja, márc. 6-án d. e. 11 órakor indult el Losonczra onnan pedig Gácsra, mely utóbbi helyen a sorozás alkalmával elcsúszott. Gácsra ez volt az első sorozás. Azért is fontos dolog, hogy az alispán résztvevett ezen sorozáson, mely

legalább alkalma volt megismerni ezen par-excellense
tői járását, a ideákat szerzett magának arról néve, hogy
mihétt lehetne- it) a magyar közművelődést a magyar
Államunk érdekeiben érvényesíteni.

Adomány, Ófaisége a n. zellői róm. katn. iskola
javára 1(0) forint adományozott?

A dalekelyi föl, melyet a b gyarmati elődalkör és férfi dalekelyet utolsó sereang napján, tehát március 9 én kedden, a megyeház nagytermében rendez, már csak két nap válsát el. Felcsúgros is mondannak, hogy a helybeli két dalekelyet nemis törekvéssel megérdemlik a pártfogást, mert úgy indjuk, hogy ezen dalekelyen városunk színe java részi veend, eőt Szécsényből és a közeli vidékről is számosan be fognak járulni. Lapunk mult számában futólag érintett másor oly változatos és oly kellemes, hogy már ez sem tévesztheti el vonzó hatását. De kedves, vonzó hatást fognak gyakorolni azon szép és bájos hölgyek is, kik az estélyen meg fognak jelenni. A siker tehát biztos kilátásba helyezhető, mert mindenki szívét kell, hogy átjárják Shakespeare következő magasztos gondolatai:

„Kinek szíveben nem lakik a zene,
Kit nem hat át a bájos hang zengése;
Annak a romvágy, csel, meg árulós
Tanyáz; kedélye tompa, mint az éj —
E szeszvedélye csejt, mint pokol.
Annak ne hidjón senki!”

Asztélyen Ujhelyi Sárika, városunk ezen kedves alakja
Hugó Viktor: „Si vous n'avez rien à me dire” című
gyönyörű dalát, melynek kedves áriáját Rothschild há-
róné irta, fogja énekelni.

A felső-nógrádmegyei közművelődési egyesület eddigi pénzügyi tevékenységének eredménye: 487 ft 51 kr. Az alapító tagok közül: Károlyi Miksa, Korács Ferenc, Gendy Elekné és Szilassy Aladár urak 50 - 50 ft adományukat szereztek az alábbiak iránt.

Szécsényben a múlt éjjel nagyobb szabású fényes piknik folyt le, melynek rendezése ellen Hannely Mártonné urhölgy önzetlensége volt. Ezen pikniken b. Gyarmatról is többen vettek részt. — Ugyancsak a b. Gyarmati polgárok a városához termékeiben tartották pikniket.

Oláh József helyébe a közéleti színterünk vizsgáló napdijsz közegfő Tornyos Vidor tiszteletbeli szolgabíró úr neveztetett ki.

A közigazgatási bizottság márcs. havi ülés 16. és 17. pontjait tárgyalta.

Gácsón magyar polgári olvasókör alakult, melynek elnökévé ifj. Szakall Antal főszolgabíró, alelnökévé: Francsiari József, titkárrá: Horner István, könyvtárnokká: Paulovszky Nándor és pénztárnokká: Sacher Soma urak választottak meg.

A türelő egyelőre fogatokat a parancsnokság úgy rendezte be, hogy azok dalestélyek, bálok alkalmával a közbűség által 50 kr csekély díj melletti igénybe vehetők legyenek.

Jó kliens. Nem rég 6 hónapra ítelt a törvényezőhöz egy öreg törzsvendéget. Az elítélt feláll és szeretném látni mosollyal kérni: Nem engedne valamit belőle a t. bíróságnak? Mitőlre indoknál fogva? Hát tekintetbe véve azt, hogy jó kliens vagyok.

A 6-társasági közszékhelyi részvénytársaság igazgatósága azt javasolja a legközelebbi közgyűlésen, hogy a részvényeket kisorolva úján törlesszék le. A kisorolt részvények után az 5 0/0 kamatot meghaladó juttatásban részesülnek részvényesek.

A balassa-gyarmati róm. kath. temető gondnok-
ság múlt vasárnap tartott ülésén Kommerell Gyula
pénztáros ur a múlt évi számadatokat terjesztette elő,
melyek felülvizsgálat végezt egy bizottságnak adataik
ugyan ki, de első látra is a jó gazdálkodás nyomait
tüntették fel, amiért is Irinecz József temetőgondnok
valamint a már említett pénztáros urnak bűnelőn és
ügybűnő működésükért köszönet monasztott. Érdekel-
fogja közönségünket ama váladat, hogy a gondnok

ság az utolsó három évben, mióta t. i. ösdiállag ke-
relt a temető ügyét 861 frt 61 kr bevételből 513 frt
81 krt adván ki, a múlt év utolsó napján takarékpénz-
tárlilag kezelő tőkemaradványa 347 frt 80 kr volt; pe-
dig a kiadások között szerepel 200 frt, melyet a nem-
zeti iskola cöljlaira, és 164 frt melyet a kath. temp-
lom új toronyórája költségeire fordítottak. Nagyon idő-
életbe lépésileg a temetőkhöz új szabályzatot is, melye
Baintner Ottó, Schulz Lajos és a gondnok ur dolgoz-
tak ki. Az ülésen főt. Hottovinecsky Károly plébáno-
ur elnöksége alatt résztvettek Elhenicsky Flóris, Ist-
necz József, Kommerell Gyula, Papp László, Romény
Károly, Ticsinacsky József és Vannay Izabella urak.

Szelmeicz Sándor b. gyarmati műcukrászunk mér-
késaka cukorkái széles körökben elismerésre találnak.
Biztos szer a köhögés ellen! bármily makacs köhögés
igen rövid idő alatt megszűnhet. Ennek legkézzel-
fogható bizonyítéka az, hogy M. F. bácsi is használ-
ta a köhögéscsillapítót és meg kellett válnia legreggibb baj-
ától, a köhögéstől. Pedig M. F. bácsi már 32 év óta
köhög, s így elővettette a köhögés mesterét.

Magbetránsztatással beszéltek bírói körökbe arról a perhajászásról, melyet egy helybeli ügyvéd főleg a törvénytiszti rájárányások alkalmával elővevő az ügyvédi tekintély és méltóság nem kis csorbítására; ép azért csudáljuk, hogy az ügyvédi kamara az ily nyilvánvaló hüszmek miatt, bár észrevehette, fgyvlen eljárást nem indít!

Horozfeld Áron b. gyarmati lakos marcz. 3-án nagy számb. rokonság részvétele mellett eltemetett. Nyugodjék békében!

A muff számban a marca. 9-ki dalostályon közreműködő m. városnak nevei hibásan voltak közölve. A nyolcszáz darabot játszó egyenys: Horkai, Malvin, Hübner, Ernőst, Luby Gabriella és Husmer Károlyné uralkodgyek. — A kettős dalt (az „Eljegyzés lámpájánál” című operette-ből) Kassa Gizella és Székelyné Török közreműködgyek. — Végül utolsó tizenötgyek, hogy a febr. 20-ki p. niken résztvevő uralkodgyek névsorából: Zubovics Istváné uralk. neve véletlenül kihamaradt.

Verőegye. f. évi febr. 20-án a megyei bűntörvénysz. aljára rendezett táncmulatság a legjobban sikerült. A siker ódome a rendezésnek elnökölt Balás Ferencz járási főosztálybíró lett, kinek meghívására nagy számban jelentek meg a vendégek és más emlékezt. társaságok és a rangosít. tartó mulatságból, me

6. Játékonyaság: 12 főtől jövedelmesebb. Haast vette: Balás Ferencz, Gáv. Beniczky Antalné, Burján Benicz, Bóllás Béla, Hajdón Antalné, Hajdón Gergelyné, Hromáda Ferenczné, Hromáda Péter, Jambor Jánosné, Hufnagel Józsefné, Marx Károlné, Moravik Jánosné, Palmai-Petrás Istvánné, Schmidthorger Károlyné, Szabó Jánosné, Szabó Károlyné, Beniczky Ettilé, Balogh Ilka, Balogh Marietta, Burján Ettilé, Hajdón Anna, Jambor Vilma, K. Kornélia, Planka Lujza és Margit, Plechár Ilka és Karolin, Plechár Viktór, Szabó Julián és Savatnai Julián stb. Végül a helyen is fogadják el a hústól megvontak és több megvontak adományait, akik találkozás illatúlag adományokkal és anyagi sikertől elmondhatók. Szabó Gyula, R. Illés Odín és Hammer Károly 6-8 főt, Balás Ferencz, Balogh Alajna, Schmidthorger Károly és Marx Károl 4-6 főt, Bory Tivadar, Burján Benicz, Bóllás Béla, Hufnagel József és Szabó Károly 3-3 főt, Ormay Antal, Hrabovszky János, Szavadi Ferencz, Lukács Gusztáv, Havas János, Lóry David, Perényi Gábor, Szabó János, Hajdón Gergely és Válos József 3-2 főt, Kiss Sándor, Szilvay Gyula, Kolesár Endre, Mészáros Gyula, Mojszák Gyula, Hromáda Pál, Hümmer János, Hromáda Ferencz, Sinkó János, Kammerer Ferencz, N. N., Hayden Antal, Punczl Antal, Bagyinszky Frigyes, Uvira Rudolf, Lócsay Béla stb. Starm Ferencz, Örké Elek és Stóhl Antal 1-1 főt.

[illegible]

Nyílt számadás. A filizeti fiatalok által 1886. évi február hó 1-én a pályaház termelében rendezett sárkóztáncvizsgálaton tiztá jövedelme 206 frt. volt, melyből 5 frt. az, Egyelőrti szörkösözés után a magyar hírlapírók nyugdíjgyűjtőületének és 200 frt. a Lőcsőben alakulóban levő fiatal nőgrádmegyri magyar művelődési egyesületnek már megküldöttek. Felírt listák: A: B. 50 kr. Barla Henrik 5 frt. Bazsóky Árpád 3 frt 50 kr. Gróf Berchtold Arthurnál egy kintárság 6 frt. Draskóczy Zsigmond 2 frt. Egy valaki 50 E. F. 50. Elmann Pál 3 frt. Fodor József 1 frt. Gollén Endre 1 frt 50 kr. Jansen Alfons 1 frt 50 kr. Illés Gyula 3 frt. Kemény Ödön 1 frt. Keller Dezső 7 frt. Kossuth Gyula 5 frt. Kossuth Tivadár 2 frt. Kovács József 1 frt 50 kr. Kossa Zoltán 50 kr. Kramosinyi Ferencz 2 frt. Lásár Ignáz 3 frt. N. N. 2 frt. Neumann Henrik 50 kr. Pajor István 3 frt. Pály Edén 3 frt. Plachy József 1 50 kr. Plachy Antal 2 frt. R. J. 50 kr. Öv. Rubint Károlyné 2 frt. Sz. Gy. 5 frt. Szakall Ferencz 8 frt. 50 kr. Székely Manó 50 kr. Szilenczy Román 2 frt. Vecsey Dezső 1 frt 50 kr.

A b-gyarmati fedettestől Allomásra megjelent m.
kir. Allamzi mépek név és faj sorozata: 337. F. K. u.
Majeston, lipicai faj. Fedettestől dija 1 frt., 303. Pa.
vory, lipicai faj 2 frt.; 110. Gidran, gidranfaj 2 frt.
338. Raschid, arabs félvér 1 frt.; 335. Ignat, u.
faj 3 frt.; 113. Nónius, normandi faj 2 frt.; 90. Nónius
normandi faj 2 frt. (E két utóbbi már iker testvérek)

A b-gyarmati társítás egyipti parasztságnak a hűvösök felhívását jelözi a körzónán: Tízmillió kőmunkás! Ma belép az ősi föld, hogy a balassz-gyarmati felkötés társítás egylett nemzedék a végt elváltatásnak csatlakozzon a város és vidéken, hanem az elhagyott munkásoknak és a mai napig személyi erővel részt vesznek. Tudva van, hogy városunk lakói a társítás kiindulási pontjára kerülve vannak, a így a föld becsapódásának és a társításnak.

[illegible]

A Riesling, ezen híres rajnai szőlő faj, mely a
kerrel acclimatizálható Nőgrádvármegyében? Ezt a
eredmények mutatják. Tudnak egy jó nevű bortermelő
helységünkben oly pinczét, melyben 80 hektoliter leg
jobb minőségű és eladásra szánt riesling bor fekszik
Perseu! nincs vevője.

A halott-égetési rendszer mindenféle hódít. M. Bperten is megalakult a halottégetési egyesület, melynek választmányi tagjainak néket is bevélasztottak. Szentesi Pál képviselőnk is buzgó áttörője ezen eszmének, e őt is bevélasztották bizottsági tagnak.

Tisztelettel kérjük egyúttal mindazokat, különösen a közéleti előjárókat, akik előfizetéseikkel hátrébb vannak, miszerint ebből költségtérítéssel a posta fordultával elégít tenni sziveskedjenek, hogy a külön felzárkózás terhére kiadónk általunk felment legyen.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

**SZOLYVAI
POLÉNAI
OLÉNYAI**
szavanyozzák valahint

LUHI-ERZSÉBET
Gyógyforrás vize, — mindannyian kitűnő gyógy-
hatók a járványos betegségek alkalmával is gyógyható-
suk. — megrendelhetők

MARSALKÓ KÁROLY
művelési igazgatói ásványvizek birtokosai **NYIRGY-
BÁBODA**, a káphatók országgyűlés minden nevetségeseiből
gyógyoszerárának, fűszeresek edzőkben és vendég-
fogókban is.

SCHLICK-féle VASÖNTÖDE- és GÉPGYÁR-

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG, BUDAPESTEN.

Központi iroda: Váci körút 57. — Gazdasági gépgyár: Külső váci-út 1696—1699.

Ajánlja

kitűnő szab. Schlick-féle

KETTŐS ÉS HÁRMAS EKÉIT

Árak: 58 firtól kezdve.

Schlich-féle egyes és mélyítő (rajol) ekéit
EREDETI VIDATS-EKÉIT,

leszállított áron, továbbá

**takarmánykészítő-gépeit,
gőz- és járgánycséplő-készületeit**

a legjutányosabb árak mellett.

Arjegyzőkek kívánatra ingyen és bérmentve.

HIRDETMEY.

A szécsényi takarékpénztár részvény-társulat 1886-ik ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉNEK határnapjával folyó 1886-ik évi martius hó 21-ik napjának d. e. 9 óráját a társulat üzleti helyiségeibe ezennel kitűzve, arra a nevezett részvény-társulat tisztelt részvényeseit van szerencsém meghívni.

A közgyűlés tárgyal:

1. Közgyűlési elnök választása.
2. Az igazgatói jelentés elfogadása és tárgyalása.
3. Felügyelő bizottsági elnök választása.
4. Felügyelő bizottsági 4 tag választása.
5. Az igazgatóság és felügyelő bizottság múlt évi intézkedéseinek megbeszélése és e tekintetbeni határozat.
6. Az 1885-ik évi számadások és mérleg megvizsgálása s azok feletti intézkedés.
7. Az 1885-ik évi tisztajövedelemről intézkedés és az osztalék meghatározása.
8. A kamatláb tekintetébeni intézkedés, s a betét kamatlábra vonatkozólag beadott indítvány tárgyalása.
9. Az igazgatóság által időközben betöltött segédi állás javadalmazásának megállapítása.

Kelt Szécsényben, 1886. évi február hó 26-án.

Tersztyánszky István,
igazgató.

Ezen most jelent meg: 1. Dr. Schmidt J. „A magyar gasda hitelo” ára 1 firt 60 kr. 2. Molnár Ist. „Aszó-
lóművelés és borászat kézi könyve” ára 3 firt. 3. Dr. Rodiczky: „A takarmánytermesztés kézi könyve” ára
3 firt. 4. Jäger „A kertészet általános kézi könyve”, díszesen kötve 4 firt. (Német nyelven igen olcsón kapható.)

Nagy kölcsönkönyvtár.

Alapított 1867. évben.

Van szerencsém a T. Községet tiszteletteljesen értesíteni, hogy **Szűdy Mór** úr itteni könyve, hangjegye, díszmű, irodasszerek és papírkészleteket, úgy kölcsönkönyvtárát és népfelvilágosítóit már folyó 1886-ik évi február hó 14-ikén átvettem és az üzletet újból teljesen felszereltem; — a mérsékelt árakat továbbra is fenntartom.

Együttal tisztelettel közlöm, hogy nálam bármely bel- és külföldi újságra elő lehet fizetni és pedig a postadíj megtakarítása mellett, valamint hogy kölcsönkönyvtáramat nagy mérvben a legjobb művekkel szaporítottam és azt f. évi márczius hó elsejétől a t. olvasók rendelkezésére bocsátom.

Az igen tisztelt Község szives támogatása és pártfogásáért ez-
deve,

mély tisztelettel vagyok

alázatos szolgálja

Darvai Armin.

Praenumerálni lehet: Az osztrák magyar Monarchia; (trónörökös könyve) Kossuth „Iratalm” és díszan illusztrált „Shakespeare” kiadásra, úgy Vas Gereben mű-
veire és az Egyetemes regénylára.

Ötödik szöveg.

tartás gyapjából szőve, a következő árak mellett adnak el. Egy közepes méretű férfi számára 4.96
egy egész jó gyapjából 8.00
3-4 méter 10.00
szövet 12.40
Utazó-Plaidok darabonként 4, 6, 8, egész 12 firtig kaphatók. A lefűzőkben öltönyök, nadrágok, felöltők, kabátok és esőkabátok szövetek. Tűzők, Loden, Cammish, Kamagarn, Cheviot, Tricot, hálgy és tekeredők, Peruvia és Doo-
king árakat ajánlja

Alapított **Stikarofsky J.** 1866-ik évtől

gyári raktára Brnóban.
Minták bérmentve. Mintakönyvek szabó mester urak-
nak bérmentve. Utánvételi küldemények 10 firtól feljöl-
bérmentve küldetnek.
Mintán taktárokban rendezve 150,000 firt ártól 1. árú
szövetek, magától ártól, hogy világ ártól, a me-
ternyi húsát szövetmárkák mindig fenmaradnak, a me-
lyeket kénytelen vagyok a készletnyi áron ártól eladni.
Minták szövetek nem küldetnek hanem a nem kész maradá-
kok másokkal cserélhetők fel, vagy a plusz visszaküldetnek.
(Méglegység, hogy más szövetek a maradványok, talán még
rosszabb árval cserélhetők fel, de pénzt vissza nem adják.)
A versenyképtelen és szétlógó szövetek utánadól való meg-
vásárlás tekintetében kénytelen vagyok a hirdetéssel felhagy-
ni a kért a nagyérdemű köszönöm, hogy tisztos csigámat
becsese emlékeztetve van, a megrendeléshez, a melyekre a
legnagyobb árakat fordítok, nagyon felkeresni kívánok.
A levetés magyar, német, cseh, lengyel, orosz és fran-
csia nyelven esakítható.



FOGAK

tisztogatására, plombírozá-
sára s műfogak-készítésére
amerikai rendszer szerint,
továbbá odvas fogak és
gyógyerek gyors és fájdá-
lom nélküli kihúzására vá-
lalkozom.

**Hölgyek részére
külön műterem.**

Molnár János.
fogász és műfogász.

Fővárosi Hitelszövetkezet.

Intézetünk üzletrésztársjegyeire (110 firt) úgy Budapeston az igazgatóságnál,
mint vidéken az erre felhatalmazott képviselőségeknél folyton elő lehet jegyezni.
A tagok 50-1000 firtig kedvező feltételek mellett, személyes
hitelre is, melynek művelése az intézet egyik főüzletje (váltó és jótálló nél-
kül) csekély, minden 100 firt után csupán

heti 50 krral törleszthető kölcsönt

nyerhetnek 6%, kamatra, úgy hogy az öngondoskodásnak ez a módja minden ke-
resetképes és elfogadható hitelt egyénre (nőkre is) előnyös és ajánlatos.

Bővebbet a képviselőségeknél vagy az igazgatóságnál, (VIII. Főherceg-
Sándor-utca 33.) hol egyeztető levélbeli kérdőútközlésre részletes felvilágosítá-
sok készséggel adnak.

Budapest, 1886. február hóban.

Az igazgatóság.

Az EQUITABLE

életbiztosító-társaság New-Yorkban
alapított 1859-ben.

Biztosítási tőke 1884. decz. 31-én 788,993.384 o. é. firt
a társaság vagyona 148,312.010 o. é. firt
nyeremény tartalék 26,733.223 o. é. firt
az 1884-ben kötött új biztosítások
összege 216,436.495 o. é. firt
az egész nyereség a biztosítottak közt osztatik szét.

Minden kötvény három év múlva meg-
támadhatlanná válik.

Magyarországi vezérképviselőség:
Budapest, VI., Adrássy-ut 12.

Hasonló értelem.

Néhai gróf Forgách József hagyatékához
tartozó Dráh-pusztu, varbói és trázi bir-
tok részek, 1886. évi október 1-én napjá-
tól több évekre bérbe adatnak értekezhet-
ni Vilken Ráday György tiszt-
tartónál.

ARLETTÉSI HIRDETMEY.

Losonc r. t. város községe részéről f. év január 9 én felvett bizottsági jegyzőkönyv és a városi képviselő testület 46—886. számú közgyűlési határozata,
alapján az alább megnevezett laktanyai helyiségek felépítésére Arlettési verseny pályázat nyitattik és a versenytárgyalás Losoncon a városházán folyó 1886. évi
márczius hó 18 ik napja reggeli 10 óráig kitűztetik. Építendőket lesznek:

- 1.) egy kétemeletes legénységi laktanya, 2.) egy földszintes börtönépület, 3.) egy földszintes markotányos és melléképület 4.) egy földszintes járómd (kocsi)
szin, és
- 5.) a szükséges föld és csatornázási munkálatok a költségvetési árak szerint összesen 96,016 firt 69 kr azaz: kilencvenhatezer tizenhat forint 69 kr o. ért.
összegeben.

Az összes építési munkálatok egy fő vállalatnak adtnak ki.

Bánatpénz 4500 firt, azaz: négyezerötven forint o. ért. mely kőzpénzben vagy avadékképes érték-papírokban az ajánlatok beadása előtt 24 órával előbb
a városi pénztárnál felleendő.

Az engedmény százalékokban fejezendő ki és a leengedendő számmal és betűvel hibátlanul és olvas-batólag kiirandó.

Az ajánlatok a városi közgyűlés által megalapított minta szerinti szerkesztendő a kellő bélyeggel ellátandók és a kitűzött határnapig a polgármesternél
beadandók, később beadott, vagy rosszul szerkesztett ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A beadott ajánlatok többé vissza nem vonhatók azok az ajánlattevőkre néve a vállalati feltételek értelmében kötelezők.

Az építendő város községe az ajánlkozók közötti szabad választást jogot osztog új pályázat hirdetését magának fenntartja.

Az ajánlatokhoz csatolandó: a bánatpénzről nyert olismervény, a vállalkozási és szakképeségéről az igazolvány és azon nyilatkozat, hogy ajánlattevő a
különbféle kézműves munkák kivételét a városban lakó kézművesek igénybe vételével szándékozik keresztülvinni és egyenlő árak mellett azoknak elsőbbségi jo-
got ad, mire néve magát az építési bizottság teljesel leonórástának aláveti.

Az ajánlatok emelékletei magyarul elvándók.

Ajánlattevők, ajánlataik beadása előtt az összes építési terveket és feltételeket, annak jelöl, hogy azokat megértették és magokra néve kötelezőknek elis-
merik, aláírni kötelesek.

A nyertes pályázó bi-tositók gyanánt bánatpénzét a vállalati összeg 10 százaléka erejéig kiegészíteni és a szerződést aláírni köteles a feltételek értelmében.

A többi feltételek és mellékletei a városi jegyzői irodában a hivatalos órák alatt naponként megtekinthetők és tanulmányozhatók.

Kelt Losoncon, a városi képviselő testületnek 1886. évi február 17 én tartott közgyűléséből.

Fekerny Gusztáv, polgármester.